

## FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
  - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
  - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
  - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
  - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
  - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
  - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
  - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

### **Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

*Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.*

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații despre publicare</b>		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	<b>Informația găsiți în SIA RSAP</b>
<b>B. Identitatea autorității/entității contractante</b>		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	<b>DETS sectorul Centru</b>
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	<b>1007601009417</b>

## Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

*Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații privind operatorul economic</b>		
2A.1	Denumirea operatorul economic	S.R.L. Nord-Universal
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2068
2A.4	Oraș/Localitate	Chișinău
2A.5	Adresa juridică	Str. Maria Dragan 19
2A.6	Pagina web	<a href="https://nordmd.all.biz/">https://nordmd.all.biz/</a>
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Țurcanu Sergiu
2A.7.1	<i>Telefon</i>	022472-345
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	<a href="mailto:nordmd05@gmail.com">nordmd05@gmail.com</a>
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	20080030129 69
2A.9	Numărul cod TVA	0602419
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	Societate cu Răspundere Limitată
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	Mazur Denis
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> <li>• întreprindere mică</li> <li>• întreprindere mijlocie</li> <li>• și altele</li> </ul>	Întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Da *Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Da *Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
<b>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</b>		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		

2B.1	Nume și prenume	Țurcanu Sergiu
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	inginer
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	069750101
2B.5	Adresa de e-mail	nordmd05@g mail.com
<b>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</b>		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	Da *Nu
<p><i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i></p>		
<b>D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează</b>		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	Da *Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	

### Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

*Compartimentul se completează de către operatorii economici.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
<b>A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești</b>		
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
3A.1	<p><b>Participare la o organizație criminală.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	Da *Nu
3A.2	<p><b>Corupție.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>	Da *Nu
3A.3	<p><b>Fraude.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru</p>	Da *Nu

	fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.4	<b>Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da *Nu
3A.5	<b>Spălare de bani sau finanțarea terorismului.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da *Nu
3A.6	<b>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da *Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
<b>B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale</b>		
<b>Plata impozitelor</b>		
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	*Da Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora,	



	inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?  Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	*Da    Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Se prezintă la cererea autorității contractante
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici</b>		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	Da    *Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	Da    Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
<b>D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale</b>		
	<b>Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale</b>	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	Da    *Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	Da    *Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	Da    *Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Insolvabilitatea</b>	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	Da    *Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	<i>furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Active administrate de lichidator</b>	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	Da *Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Activitățile economice sunt suspendate</b>	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	Da *Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței</b>	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	Da *Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Conflict de interese</b>	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	Da *Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Etica profesională</b>	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	Da *Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Integritatea</b>	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	Da *Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

#### Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale</b>		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	*Da Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<i>Certificat de înregistrare, extras din registrul de stat al persoanelor juridice</i>
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet: Se prezintă la cererea autorității contractante</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă): Camera înregistrării de stat</i>
		<i>Referința exactă a documentației:  text </i>
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	*Da Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	*Da Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet: Se prezintă la cererea autorității contractante</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă): Camera înregistrării de stat</i>
		<i>Referința exactă a documentației:  text </i>
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	*Da Nu
<b>B. Capacitatea economică și financiară</b>		
	<b>Declarații bancare</b>	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	*Da Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da,</i>	<i>Adresa de internet: Se prezintă la</i>

	<i>specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>cererea autorității contractante</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>  text
		<i>Referința exactă a documentației:</i>  text
	<b>Cifra de afaceri anuală</b> (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează:  Valoare 5686114 Perioada 2019  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	*Da      Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea 5686114</i> <i>Anul 2019</i>
	<b>Cifra de afaceri medie anuală</b>	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează:  Valoare 5686114 Perioada 2019  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	*Da      Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea 5686114</i> <i>Anul 2019</i> <i>Valoarea 4892827</i> <i>Anul 2018</i> <i>Valoarea 4842336</i> <i>Anul 2017</i> <i>Valoarea medie totală 5140425</i>
	<b>Raport financiar</b>	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	*Da      Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	<i>Adresa de internet:</i> <i>Se prezintă la cererea autorității contractante</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>  text
		<i>Referința exactă a documentației:</i>  text
<b>C. Capacitatea tehnică și/sau profesională</b>		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	*Da      Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar</i>	<i>Adresa de internet:</i> <i>Se prezintă la cererea autorității</i>

	<i>permite verificarea.</i>	<i>contractante</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>  text
		<i>Referința exactă a documentației:</i>  text
	<b>Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității</b>	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	*Da      Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	*Da      Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> <i>Se prezintă la cererea autorității contractante</i>
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>  text
		<i>Referința exactă a documentației:</i>  text
	<b>Utilaje, instalații și echipament tehnic</b>	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	*Da      Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	*Da      Nu
	<b>Pregătirea profesională și calificarea personalului</b>	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	*Da      Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	*Da      Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2018
		Angajați 21
		Anul 2019
		Angajați 21
		Anul 2020
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Angajați 21
		<b>Numărul membrilor personalului de conducere</b>
		Anul 2018
		Persoane 3
		Anul 2019
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Persoane 3
		Anul 2020
		Persoane 3
		Anul 2020
		Persoane 3
	<b>Mostre, descrieri, fotografii</b>	

4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eşantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
<b>Pentru contractele de achiziție publică de lucrări</b>		
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	*Da      Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Contract nr.5, DGETS mun. Chișinău – Servicii de reparație a utilajului tehnologic și frigorific, reparația instalațiilor electrice</i>
<b>Pentru contractele de achiziție publică de bunuri</b>		
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
<b>Pentru contractele de achiziție publică de servicii</b>		
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	*Da      Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	<i>Contract nr.5, DGETS mun. Chișinău – Servicii de reparație a utilajului tehnologic și frigorific, reparația instalațiilor electrice</i>
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	*Da      Nu
<b>D. Standarde de asigurare a calității</b>		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	*Da      Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite	Adresa de internet: <i>Se prezintă la cererea autorității</i>

	verificarea.	<i>contractante</i>
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>E. Standarde de protecție a mediului</b>		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>F. Permitearea controalelor</b>		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	*Da      Nu

## Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?  Termen 3 zile de la solicitare.  <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	*Da      Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text

## Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	*Da      Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	*Da      Nu

## Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **DETS sectorul Râșcani**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), dacă este cazul].

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: Mazur Denis

Funcția: Director

Data: 11.05.2021

Adresa: str. Maria Dragan 19

Semnătura






ORDIN DE PLATA nr. 180 DATA EMITERII 12 05 2021 TIP.DOC. 1

PLATITI	1700.00	LEI	Una Mie Sapte Sute lei 00 bani	
PLATITOR	(R) F.C.P. "Nord-Universal" S.R.L.		Cod IBAN	MD72ML00000002251306176
			CODUL FISCAL	1002600044218
PRESTATORUL PLATITOR	suc. "Telecentru"		CODUL BANCII	MOLDMD2X306
BENEFICIAR	(R) Directia educatie, tineret si sport sectorul Centru		Cod IBAN	MD13TRPCDV518410A00831AA
			CODUL FISCAL	1007601009417
PRESTATORUL BENEFICIAR	Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat		CODUL BANCII	TREZMD2X
DESTINATIA PLATII	/P102/1700,00 Pentru garan?ia pentru oferta Serviciilor de repara?ie a re?elelor electrice, pe parcursul anului 2021 la institu?ii din subordinea DETS Centru NR.21039340 14/05/2021.		TIPUL TRANSFERULUI NORMAL/URGENT <input type="checkbox"/> N	L.S.
CODUL TRANZACTIEI	DATA PRIMIRII	DATA EXECUTARII	SEMNATURILE EMITENTULUI	
101	12 05 2021	12 05 2021 12:08:49		
		SEMNATURA PRESTATORU		

B.C. «MOLDINDCONBANK» S.A.  
mun. Chisinau

EX 12 mai 2021

MD-2012, Republica Moldova,  
mun. Chisinau, str. Armenească, 38.

### Formularul ofertei (F3.1)

*[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]*

Data depunerii ofertei: \_\_\_\_\_ „14” Mai 2021

Procedura de achiziție Nr.: \_\_\_\_\_ 21039340

Anunț de participare Nr.: \_\_\_\_\_

Către: Direcția Educație, Tineret și Sport sectorul Centru

[numele deplin al autorității contractante]

S.R.L. Nord-Universal declară că:

[denumirea ofertantului]

- a) Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr.

\_\_\_\_\_ Nu au fost \_\_\_\_\_.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

- b) \_\_\_\_\_ S.R.L. Nord-Universal \_\_\_\_\_ se angajează să

[denumirea ofertantului]

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele servicii **Serviciilor de reparație a rețelelor electrice, pe parcursul anului 2021 la instituții din subordinea DETS Centru**

[introduceți o descriere succintă a serviciilor]

- c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie:

Lot nr.1 **Serviciilor de reparație a rețelelor electrice, pe parcursul anului 2021 la instituții din subordinea DETS Centru 31 112,65** (Treizeci și unu mii o sută doisprezece lei, 65 bani) lei MD.

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

- d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie:

Lot nr.1 **Serviciilor de reparație a rețelelor electrice, pe parcursul anului 2021 la instituții din subordinea DETS Centru 37 335,18** (Treizeci și șapte mii trei sute treizeci și cinci lei, 18 bani) lei MD.

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

- e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în **FDA4.8.**, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu

**FDA5.2.**, va rămîne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade;

În cazul acceptării prezentei oferte, S.R.L. Nord-Universal  
[denumirea ofertantului]

se angajează să obțină o Garanție de bună execuție în conformitate cu **FDA7**, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

f) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.

g) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat



[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: Mazur Denis

În calitate de: Director

[funcția oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]

Ofertantul: \_\_\_\_\_ S.R.L. Nord-Universal

Adresa: mun. Chișinău, str. Maria Dragan 19

Data: "14" Mai 2021



## DEVIZ SELECTIV

Valoarea de deviz 37 335,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
Total borderou de resurse № :						

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	6,744100	57,66	388,86
2.	5	Specialist	h-om	0,560000	57,66	32,29
3.	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	52,738431	57,66	3 040,90
4.	7137010011510	Electromontor	h-om	62,200000	57,66	3 586,45
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	53,212400	57,66	3 068,23
<b>Total manopera</b>						<b>10 116,73</b>

**Materiale:**

1.	1009-22	Demaror magnetic	buc	1,000000	400,00	400,00
2.	10091-20	Demaror magnetic	buc	1,000000	400,00	400,00
3.	1010-11	Bobina demarorului magnetic	buc	1,000000	83,40	83,40
4.	1010-12	Bobina demarorului magnetic	buc	1,000000	38,40	38,40
5.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000094	2 300,00	0,22
6.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,000003	355 555,56	1,07
7.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000021	17 000,00	0,36
8.	1011-10	Siguranta	buc	1,000000	50,00	50,00
9.	1011-11	Siguranta	buc	1,000000	85,00	85,00
10.	1011477	Suruburi cu cap semirotond 2,5x20 mm	t	0,000002	211 200,00	0,34
11.	1011481	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	t	0,000003	148 400,00	0,45
12.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000300	8 150,00	2,44
13.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000015	7 400,00	0,11
14.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,160500	23,50	3,77
15.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001700	40,00	0,07
16.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,286400	40,00	11,46
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,018400	300,00	5,52
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,005000	140,00	0,70
19.	1019852	Vopsea	kg	0,057400	43,83	2,52
20.	1023	Releu termic	buc	1,000000	500,00	500,00
21.	1024	Intrerupator basculant	buc	1,000000	76,00	76,00
22.	1025	Intrerupator automat	buc	2,000000	580,00	1 160,00
23.	1027	Releu de timp	buc	1,000000	430,40	430,40
24.	1032	Comutator-pachet	buc	1,000000	900,00	900,00
25.	1046	Corp clemei	buc	1,000000	1,50	1,50
26.	1048	Corp de iluminat	buc	1,000000	500,00	500,00
27.	1069-1	Transformator	buc	1,000000	911,73	911,73
28.	1080-22	Bucsa	buc	1,000000	4,20	4,20
29.	1081	Protectie termica	buc	1,000000	55,00	55,00
30.	1082	Priza	buc	1,000000	92,12	92,12
31.	1083	Bucsa lampei de semnalizare	buc	1,000000	15,20	15,20
32.	1086	Rezistenta	buc	1,000000	2,50	2,50
33.	1087	Condensor	buc	1,000000	19,00	19,00
34.	1088-8	Contact	buc	6,000000	15,00	90,00
35.	1088-9	Contact	buc	1,000200	15,00	15,00

36.	1091	Buton de comanda	buc	1,000000	93,40	93,40
37.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,006500	18,00	0,12
38.	1111000100020	Intrerupator	buc	1,000000	85,00	85,00
39.	1111000100020-1	Intrerupator	buc	1,000000	83,00	83,00
40.	1111000100020-3	Intrerupator	buc	1,000000	48,17	48,17
41.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,010000	50,00	50,50
42.	1111000100033	Cordoane de cupru	m	1,081500	72,40	78,30
43.	1192	Metiz	kg	0,010000	30,00	0,30
44.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,072000	20,00	1,44
45.	2051142950700	Dibluri	buc	10,000000	3,00	30,00
46.	2051142950700-4	Dibluri	buc	2,000000	1,65	3,30
47.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000000	5,00	10,00
48.	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,010000	155,00	1,55
49.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,600000	20,00	12,00
50.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,020000	0,70	0,01
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,545000	1,70	0,93
52.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,240000	0,24	0,06
53.	2710403700406	Banda din otel laminata la cald 3 x 45 mm	kg	1,837500	15,80	29,03
54.	2710403700443	Banda din otel laminata la cald 3 x 35 mm	kg	0,840000	15,00	12,60
55.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	0,500000	12,50	6,25
56.	2722103107003	Conductor de otel zincat	m	1,060500	4,37	4,63
57.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,035000	480,00	16,80
58.	2746167335100	Priza	buc	1,020000	86,00	87,72
59.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,178500	3,20	0,57
60.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4,000000	60,00	240,00
61.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,000000	1,70	3,40
62.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	10,000000	1,80	18,00
63.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000000	1,65	3,30
64.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,000000	680,00	680,00
65.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	1,500000	15,20	22,80
66.	2875276313072	Suport centura legare la pamint 40x4 simbol S-47B zincat	buc	0,735000	12,00	8,82
67.	3120215536602	Sigurante fuzibile 125 A (patron)	buc	1,500000	88,20	132,30
68.	3120215537204	Soclu pentru sigurante LF-25 A (legaturi fata)	buc	1,010000	63,00	63,63
69.	3120275206180	Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp	buc	0,000100	5,00	0,00
70.	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,200000	7,00	1,40
71.	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	1,000000	1,40	1,40
72.	3130134828996	Conductor VLPY 50 mmp	m	0,000600	103,10	0,06
73.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,330000	190,80	62,96
74.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	0,100000	38,33	3,83
75.	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	8,000000	20,20	161,60
76.	3162165201452-9	Papuc stantat din cupru	buc	6,000000	20,20	121,20
77.	3320634625001	Contactator automat	buc	1,000000	83,00	83,00
78.	3320634625001-2	Contactator automat	buc	1,000000	400,00	400,00
79.	5009030	Flanse	10 buc	0,010200	8,00	0,08
80.	5009031	Scoabe	10 buc	0,041000	0,79	0,03
81.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,009300	0,70	0,01
82.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,024000	0,83	0,02
83.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,426000	0,42	1,44
84.	5009062	Papuci de cablu	buc	2,000000	23,70	47,40
85.	5009062-2	Papuci de cablu	buc	1,020000	23,70	24,17
86.	5009062-4	Papuci de cablu	buc	1,020000	23,70	24,17
87.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	0,080000	2,92	0,23
88.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,001000	24,00	0,02
89.	5009101-2	Butoane de montaj	1000 buc	0,001000	24,00	0,02
90.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,010300	13,00	0,13
91.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,002300	10,20	0,02
92.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,000060	1,05	0,00
93.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,020400	2,92	0,06
94.	5009619	Ate de cusut	kg	0,001300	75,00	0,10
95.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,002000	9,92	0,02
96.	5009627	Banda "ΦVM"	kg	0,000300	50,00	0,01
97.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HIOC30"	kg	0,000800	480,00	0,38
98.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,005000	166,67	0,83

99.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,030100	59,17	1,78
<b>Total materiale</b>						<b>8 622,81</b>

**Utilaje:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,251300	90,00	22,62
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,200000	10,00	2,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,854200	15,00	12,81
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,350000	40,00	14,00
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,350000	20,00	7,00
6.	11	Camioneta	h-ut	0,030000	120,00	3,60
7.	12	Microbus	h-ut	0,040000	175,00	7,00
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,050000	25,00	1,25
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,124000	22,00	2,73
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,061800	20,00	1,24
11.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	2,650000	140,00	371,00
12.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,202000	30,00	6,06
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,251300	175,00	43,98
<b>Total utilaje</b>						<b>495,28</b>

Total	lei	19 234,83
Asigurarea sociala si medicala	24 %	2 428,02
Cheltuieli de regie	76 %	7 688,72
Total		29 351,56
Beneficiu de deviz	6 %	1 761,09
Total		31 112,65
TVA	20 %	6 222,53

**Total deviz:**

**37 335,18**

Intocmit



**PCF "NORD-UNIVERSAL" S.R.L.**

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)



Investitor **DETS sect. Centru**  
Obiect **DETS sect. Centru****Catalog selectiv de prețuri unitare**

(formular desfășurat)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		<b>Capitol 1. Verificari electrice</b>				
1	RpEJ06D	Incerari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamant	100 m			327,17 324,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,6200	57,66	324,05
	3130134828996	Conductor VLPY 50 mmp	m	0,0300	103,10	3,09
	3120275206180	Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp	buc	0,0050	5,00	0,03
2	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc			49,41 14,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	57,66	14,41
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,2500	140,00	35,00
3	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc			286,64 230,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,0000	57,66	230,64
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4000	140,00	56,00
4	RpEJ05C	Incerari, verificari electrice si reglari la electromotoare pina la 200 kW sau redresoare	buc			415,96 345,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,0000	57,66	345,96
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,5000	140,00	70,00
5	RpEJ05D	Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc			976,90 864,90
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,0000	57,66	864,90
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,8000	140,00	112,00
6	RpEJ05E	Incerari, verificari electrice si reglari la tablouri electrice pe marmura	buc			63,43 63,43
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	57,66	63,43
7	RpEJ05F	Incerari, verificari electrice si reglari la cutii capsulate pina la	buc			340,34 277,34

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		10 cutii				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,8100	57,66	277,34
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4500	140,00	63,00
8	RpEJ06B	Incercari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc			175,54 43,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7500	57,66	43,24
	3120215536602	Sigurante fuzibile 125 A (patron)	buc	1,5000	88,20	132,30
9	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc			103,95 35,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	57,66	35,75
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,1000	38,33	3,83
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,2000	7,00	1,40
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	190,80	62,96
10	RpEJ06A	Incercari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc			265,94 265,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,6000	57,66	265,24
	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,5000	1,40	0,70
		<b>Capitol 2. Lucrari de reparatii la instalatii electrice</b>				
11	RpEP22A	Revizia PA	buc			17,30 17,30
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,3000	57,66	17,30
12	RpEP04A	Reparatia curenta a punctului de alimentare	buc			438,22 438,22
	7137010011510	Electromontor	h-om	7,6000	57,66	438,22
13	RpEP02A	Masurarea rezistentei izolatiei secundare	buc			34,60 34,60
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,6000	57,66	34,60
14	RpEP03A	Inlocuirea sigurantelor PN-2	buc			11,53 11,53
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2000	57,66	11,53
15	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			128,15 67,46
	1	Muncitor	h-om	1,1700	57,66	67,46
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	40,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	40,00	6,36
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	140,00	0,70
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	23,70	47,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	75,00	0,07
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	166,67	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	59,17	0,83
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	90,00	0,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	22,00	1,32
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	175,00	0,70
16	1.1.2	Inlocuirea demarorului magnetic	buc			551,07 151,07



1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,6200	57,66	151,07
	10091-20	Demaror magnetic	buc	1,0000	400,00	400,00
17	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte			922,56 ----- 922,56
	5	Specialist	h-om	16,0000	57,66	922,56
18	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie			23,06 ----- 23,06
	5	Specialist	h-om	0,4000	57,66	23,06
19	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm <sup>2</sup>	100 m			346,17 ----- 323,47
	1	Muncitor	h-om	5,6100	57,66	323,47
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	7 400,00	3,18
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	43,83	0,88
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,70	0,22
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,83	0,67
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,42	5,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	10,20	0,51
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	1,05	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	59,17	9,47
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	90,00	0,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	175,00	1,75
20	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm <sup>2</sup>	100 m			396,03 ----- 388,63
	1	Muncitor	h-om	6,7400	57,66	388,63
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	43,83	0,88
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,70	0,22
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,83	0,67
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,42	5,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	10,20	0,51
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	1,05	0,00
21	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan,	buc			126,25 ----- 15,57

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	57,66	15,57
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	50,00	50,50
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	60,00	60,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,70	0,09
22	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m			497,91 ----- 453,21
	1	Muncitor	h-om	7,8600	57,66	453,21
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	7 400,00	7,77
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	43,83	0,88
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,70	0,22
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,83	0,67
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,42	5,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	10,20	0,51
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0020	1,05	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	59,17	18,93
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	90,00	3,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	175,00	7,00
23	RpEK01A	Revizia corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc			43,24 ----- 43,24
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,7500	57,66	43,24
24	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			175,30 ----- 17,87
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	57,66	17,87
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	86,00	87,72
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	60,00	60,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,70	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	3,00	6,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	1,80	3,60
25	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 705,34 ----- 1 775,93
	1	Muncitor	h-om	30,8000	57,66	1 775,93
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	17 000,00	35,70

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	23,50	24,68
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	300,00	246,00
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	43,83	29,80
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	18,00	11,70
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	8,00	8,16
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	0,79	3,24
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	8,0000	2,92	23,36
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	10,20	0,82
	5009627	Banda "ΦΥΜ"	kg	0,0300	50,00	1,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	90,00	42,30
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	10,00	200,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	15,00	96,30
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	20,00	123,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	175,00	82,25
26	RpEP05A	Inlocuirea contactelor de fixare a sigurantelor	buc			34,60 34,60
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,6000	57,66	34,60
27	RpEP16A	Reparatia sigurantelor fuzibile PN-2	buc			11,53 11,53
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2000	57,66	11,53
28	RpEK03A	Reparatia curenta a corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc			89,37 89,37
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,5500	57,66	89,37
29	RpEE10D	Revizuirea automate de protectie tripolare 0,5 kV de 25-350 A	buc			87,75 87,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5200	57,66	87,64
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,0200	0,24	0,00
30	RpEE24D	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : comutatoare stea-triunghi de 25-40-63-100-200 A	buc			38,06 38,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6600	57,66	38,06
31	RpEK02A	Revizia corpurilor de iluminat cu bec incandescent	buc			28,83 28,83
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,5000	57,66	28,83
32	RpEG12A	Inlocuirea sau completarea, la tablourile de distributie electrica, a unui element de siguranta Materiale marunte (ipsos, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc			78,05 14,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	57,66	14,41
	3120215537204	Soclu pentru sigurante LF-25 A (legaturi fata)	buc	1,0000	63,00	63,63
33	RpEG13B	Revizuirea legaturilor si curatirea contactelor in aparatele electrice, montate pentru intensitatea curentului	buc			18,34 10,96

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		de 100-200 A				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1900	57,66	10,96
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,2000	0,24	0,05
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,0150	480,00	7,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0070	20,00	0,14
34	RpEP17A	Masurarea sarcinii la transformatorul de curent	buc			40,36
						40,36
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,7000	57,66	40,36
35	RpEB11H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 5x2,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,03	m			105,98
						27,68
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4800	57,66	27,68
	1111000100033	Cordoane de cupru	m	1,0500	72,40	78,30
36	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intreruptoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare	buc			271,80
						47,86
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8300	57,66	47,86
	3320634625001	Contactator automat	buc	1,0000	83,00	83,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	20,00	0,20
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	6,0000	20,20	121,20
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	3,00	12,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	1,80	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2000	1,70	0,34
37	RpEE09B	Montarea contactoarelor (intreruptoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 40-63 A, AC-3 DITA sau similare.	buc			679,90
						138,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4100	57,66	138,96
	3320634625001-2	Contactator automat	buc	1,0000	400,00	400,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	20,00	0,20
	3162165201452-9	Papuc stantat din cupru	buc	6,0000	20,20	121,20
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	3,00	12,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	4,0000	1,80	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2000	1,70	0,34
38	RpEB05A	Impamintare cu conductor de otel pentru legare la pamint sau la nul a receptoarelor sau aparatelor electrice existente sau noi, instalat pe ziduri de caramida sau beton, din banda	m			105,92
						49,01

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		de otel OB 37 de 20-40 mm, din otel beton OB 37 cu d=8-16 mm, zincate, confectionarea si montarea suporturilor, racordarea la receptoare sau aparate, cu cositorirea locului de racordare, precum si vopsirea cu asfalt-lac a conductorului, inclusiv schela usoara pe capre pina la 3 m inaltime. Materiale marunte (electrozi, aliaj, asfalt-lac etc) din valoarea materialelor explicitate=1,05				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2722103107003	Conductor de otel zincat	m	1,0100	4,37	4,63
	2875276313072	Suport centura legare la pamint 40x4 simbol S-47B zincat	buc	0,7000	12,00	8,82
	2710403700443	Banda din otel laminata la cald 3 x 35 mm	kg	0,8000	15,00	12,60
	2710403700406	Banda din otel laminata la cald 3 x 45 mm	kg	1,7500	15,80	29,03
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,1700	3,20	0,57
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
39	RpEB07A	Montarea piesei flexibile de cupru, pentru legarea suplimentara a receptorilor si aparatelor electrice la instalatia de legare la pamint, conductorul avind sectiunea de 16 mmp	buc			79,34 21,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	0,5000	12,50	6,25
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	2,0000	20,20	40,40
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,0200	480,00	9,60
	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,0100	155,00	1,55
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	20,00	0,20
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,0100	0,70	0,01
40	1.1.11	Inlocuirea releului termic	buc			664,33 164,33
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,8500	57,66	164,33
	1023	Releu termic	buc	1,0000	500,00	500,00
41	RpEC13B	Revizuirea instalatiilor electrice la cladiri, instalatiile fiind executate cu conductori din aluminiu	buc			27,42 4,61
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,0100	0,70	0,01
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	1,5000	15,20	22,80
42	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 917,34 1 856,65
	1	Muncitor	h-om	32,2000	57,66	1 856,65
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	2 300,00	7,25
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,42	42,84
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	90,00	3,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	175,00	7,00
43	08-03-591-7	Comutator tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 957,70

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
						1 897,01
	1	Muncitor	h-om	32,9000	57,66	1 897,01
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	2 300,00	7,25
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,42	42,84
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	90,00	3,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	175,00	7,00
44	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc			166,31 17,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	85,00	85,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	60,00	60,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,70	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	20,00	4,00
45	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 046,52 2 490,91
	1	Muncitor	h-om	43,2000	57,66	2 490,91
	1011477	Suruburi cu cap semirodund 2,5x20 mm	t	0,00016	211 200,00	33,79
	1011481	Suruburi cu cap semirodund 4x40 mm	t	0,0003	148 400,00	44,52
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	300,00	306,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	13,00	13,39
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	59,17	6,51
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	90,00	3,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	22,00	140,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	175,00	7,00
46	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			4 155,09 4 001,60
	1	Muncitor	h-om	69,4000	57,66	4 001,60
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	2 300,00	7,25
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	40,00	60,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,42	42,84
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	59,17	24,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	90,00	6,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	175,00	12,25
47	RpEE14E	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip cumpana - simbol 0145	buc			168,34 21,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1111000100020-1	Intrerupator	buc	1,0000	83,00	83,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	60,00	60,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,70	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	20,00	4,00
48	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la	100 fire			3 499,12 968,69

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm2				
	1	Muncitor	h-om	16,8000	57,66	968,69
	1010501	Lacuri de colofoni "KΦ-965"	t	0,0001	355 555,56	35,56
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0200	40,00	0,80
	5009062-2	Papuci de cablu	buc	102,0000	23,70	2 417,40
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,1000	24,00	2,40
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	1,0200	2,92	2,98
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	75,00	0,75
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	9,92	0,99
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	0,0800	480,00	38,40
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1000	166,67	16,67
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ΠOCΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2000	59,17	11,83
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	90,00	0,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	175,00	1,75
49	1.1.12	Inlocuirea intrerupatorului basculant	buc			168,26 ----- 92,26
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,6000	57,66	92,26
	1024	Intrerupator basculant	buc	1,0000	76,00	76,00
50	1.8.25	Inlocuirea demarorului magnetic	buc			551,07 ----- 151,07
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,6200	57,66	151,07
	1009-22	Demaror magnetic	buc	1,0000	400,00	400,00
51	08-03-574-2	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 16 mm2	100 fire			4 957,77 ----- 2 000,80
	1	Muncitor	h-om	34,7000	57,66	2 000,80
	1010501	Lacuri de colofoni "KΦ-965"	t	0,0002	355 555,56	71,11
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0500	40,00	2,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,2400	40,00	49,60
	5009062-4	Papuci de cablu	buc	102,0000	23,70	2 417,40
	5009101-2	Butoane de montaj	1000 buc	0,1000	24,00	2,40
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	1,0200	2,92	2,98
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	9,92	0,99
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1000	166,67	16,67
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ΠOCΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	59,17	23,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	90,00	0,90
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	12,2000	30,00	366,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	175,00	1,75

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
52	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm <sup>2</sup>	100 buc			691,92 691,92
	1	Muncitor	h-om	12,0000	57,66	691,92
53	08-03-573-1	Pupitru de comanda de podea, inaltime pina la 1200 mm, adincime si latime pe front, mm, pina la 700x600	buc			245,27 136,65
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0003	8 150,00	2,44
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,1500	23,50	3,52
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	40,00	4,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	43,83	2,19
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	90,00	21,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7900	15,00	11,85
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m <sup>3</sup> /min	h-ut	0,3500	40,00	14,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2400	175,00	42,00
54	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm <sup>2</sup>	100 buc			749,58 749,58
	1	Muncitor	h-om	13,0000	57,66	749,58
55	1.1.14	Inlocuirea bobinei demarorului magnetic	buc			307,70 224,30
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	3,8900	57,66	224,30
	1010-11	Bobina demarorului magnetic	buc	1,0000	83,40	83,40
56	1.9.26	Inlocuirea bucsii panoului de comanda	buc			72,82 68,62
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,1900	57,66	68,62
	1080-22	Bucsa	buc	1,0000	4,20	4,20
57	1.5.16	Inlocuirea corpului clemei, a blocului de cleme de pe motorul electric	buc			76,46 74,96
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,3000	57,66	74,96
	1046	Corp clemei	buc	1,0000	1,50	1,50
58	1.4.3	Inlocuirea corpului de iluminat PSH-60	buc			583,61 83,61
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,4500	57,66	83,61
	1048	Corp de iluminat	buc	1,0000	500,00	500,00
59	1.4.12	Inlocuirea releului de timp	buc			649,51 219,11
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	3,8000	57,66	219,11
	1027	Releu de timp	buc	1,0000	430,40	430,40
60	1.9.27	Inlocuirea comutatorului	buc			1 070,10



1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		regimului de lucru				170,10
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,9500	57,66	170,10
	1032	Comutator-pachet	buc	1,0000	900,00	900,00
61	1.9.28	Inlocuirea protectiei termice a demarorului magnetic	buc			182,43 127,43
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,2100	57,66	127,43
	1081	Protectie termica	buc	1,0000	55,00	55,00
62	1.9.31	Inlocuirea prizei alimentarii actionarii	buc			178,61 86,49
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,5000	57,66	86,49
	1082	Priza	buc	1,0000	92,12	92,12
63	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc			99,05 37,48
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	57,66	37,48
	1111000100020-3	Intrerupator	buc	1,0000	48,17	48,17
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,65	3,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
64	1.9.33	Inlocuirea bucei lampei de semnalizare	buc			64,21 49,01
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	0,8500	57,66	49,01
	1083	Bucsa lampei de semnalizare	buc	1,0000	15,20	15,20
65	1.9.38	Inlocuirea a rezistentei blocului de eliminare a parazitilor radio	buc			92,45 89,95
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,5600	57,66	89,95
	1086	Rezistenta	buc	1,0000	2,50	2,50
66	1.9.39	Inlocuirea condensatorului blocului de eliminare a parazitilor radio	buc			158,54 139,54
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,4200	57,66	139,54
	1087	Condensor	buc	1,0000	19,00	19,00
67	1.10.3	Inlocuirea contactelor demarorului magnetic P-6	buc			249,14 159,14
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,7600	57,66	159,14
	1088-8	Contact	buc	6,0000	15,00	90,00
68	1.10.4	Inlocuirea contactelor demarorului magnetic	buc			258,94 168,94
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,9300	57,66	168,94
	1088-9	Contact	buc	6,0000	15,00	90,00
69	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub	buc			754,26 63,43
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	680,00	680,00

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
	2051142950700-4	Dibluri	buc	2,0000	1,65	3,30
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	1,70	3,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	1,70	0,14
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	20,00	4,00
70	1.10.5	Reparatia demarorului magnetic in cazul unei slabe etanseri a indusului de miez	buc			127,15 126,85
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,2000	57,66	126,85
	1192	Metiz	kg	0,0100	30,00	0,30
71	2.1.1	Inlocuirea bobinei demarorului magnetic	buc			205,04 166,64
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,8900	57,66	166,64
	1010-12	Bobina demarorului magnetic	buc	1,0000	38,40	38,40
72	2.1.4	Inlocuirea butonului de comanda	buc			152,79 59,39
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,0300	57,66	59,39
	1091	Buton de comanda	buc	1,0000	93,40	93,40
73	1.8.11	Inlocuirea transformatorului de curent a gratarului de aschiere	buc			1 024,74 113,01
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,9600	57,66	113,01
	1069-1	Transformator	buc	1,0000	911,73	911,73
74	08-02-144-3	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 16 mm2	100 buc			876,43 876,43
	1	Muncitor	h-om	15,2000	57,66	876,43
75	RpED03A	Scoaterea invelisului de iuta, hirtie sau PVC de pe cabluri cu sectiunea conductorului de faza pina la 35 mmp	m			3,08 2,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0500	57,66	2,88
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	20,00	0,20
76	RpEE10B	Revizuirea intrerupatoare bipolare pina la 25 A, tripolare 63 A sau pachet tripolare 10-25 A	buc			24,90 24,79
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	57,66	24,79
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,0200	0,24	0,00
77	1.2.14	Inlocuirea disjuncteurului AP-50-3MT	buc			722,42 142,42
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,4700	57,66	142,42
	1025	Intrerupator automat	buc	1,0000	580,00	580,00
78	1.2.15	Inlocuirea sigurantei	buc			123,80 73,80
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,2800	57,66	73,80
	1011-10	Siguranta	buc	1,0000	50,00	50,00
79	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si	buc			265,94

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
		reglari la prize de pamint				265,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,6000	57,66	265,24
	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,5000	1,40	0,70
80	RpEJ06D	Incerari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamint	100 m			327,17 324,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,6200	57,66	324,05
	3130134828996	Conductor VLPY 50 mmp	m	0,0300	103,10	3,09
	3120275206180	Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp	buc	0,0050	5,00	0,03
81	RpEP19A	Reparatia usilor la punctul de alimentare	buc			46,13 46,13
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,8000	57,66	46,13
82	1.1.16	Inlocuirea sigurantei	buc			171,49 86,49
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,5000	57,66	86,49
	1011-11	Siguranta	buc	1,0000	85,00	85,00
83	1.1.15	Inlocuirea intrerupatorului automat	buc			771,43 191,43
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	3,3200	57,66	191,43
	1025	Intrerupator automat	buc	1,0000	580,00	580,00
84	RpEP11A	Demontarea contorului in punct de alimentare	buc			23,06 23,06
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,4000	57,66	23,06
85	RpEP12A	Montarea contorului in punct de alimentare	buc			46,13 46,13
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,8000	57,66	46,13
86	RpEP13A	Demontarea transformatorului de curent in punct de alimentare	buc			28,83 28,83
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,5000	57,66	28,83
87	RpEP14A	Montarea transformatorului de curent in PA	buc			28,83 28,83
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,5000	57,66	28,83
88	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc			49,41 14,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	57,66	14,41
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,2500	140,00	35,00
89	RpEQ05A	Reparatia usilor la cutiile cu cleme	buc			11,53 11,53
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2000	57,66	11,53
90	RpEQ07A	Accesul	h-om			57,66 57,66
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,0000	57,66	57,66
91	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc			1 556,82 1 556,82

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
	7137010011510	Electromontor	h-om	27,0000	57,66	1 556,82
92	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc			1 037,88
						1 037,88
	7137010011510	Electromontor	h-om	18,0000	57,66	1 037,88
		<b>Capitol 3. Plecarea si intoarcerea</b>				
93	RpEQ08A	Plecarea si intoarcerea de la locul de munca	km			1,73
						1,73
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	0,0300	57,66	1,73
		<b>Capitol 4. Transport</b>				
94	11	Camioneta	km			3,60
						0,00
	11	Camioneta	h-ut	0,0300	120,00	3,60
95	12	Microbuz	km			7,00
						0,00
	12	Microbus	h-ut	0,0400	175,00	7,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Ofertant:

PCF "NORD-UNIVERSAL" S.R.L.

Investitor:

DETS sect. Centru



## DEVIZ SELECTIV No

Valoarea de deviz 37 335,18 lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
<b>Capitol 1. Verificari electrice</b>						
1	RpEJ06D	Incerari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamint	100 m	0,01	327,17 324,05	3,27 3,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,056200		
	3130134828996	Conductor VLPY 50 mmp	m	0,000300		
	3120275206180	Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp	buc	0,000050		
2	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	1,00	49,41 14,41	49,41 14,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,250000		
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,250000		
3	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	1,00	286,64 230,64	286,64 230,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,000000		
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,400000		
4	RpEJ05C	Incerari, verificari electrice si reglari la electromotoare pina la 200 kW sau redresoare	buc	1,00	415,96 345,96	415,96 345,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,000000		
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,500000		
5	RpEJ05D	Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc	1,00	976,90 864,90	976,90 864,90
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,000000		
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,800000		
6	RpEJ05E	Incerari, verificari electrice si reglari la tablouri electrice pe marmura	buc	1,00	63,43 63,43	63,43 63,43
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,100000		
7	RpEJ05F	Incerari, verificari electrice si reglari la cutii capsulate pina la 10 cutii	buc	1,00	340,34 277,34	340,34 277,34
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,810000		
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si	h-ut	0,450000		

		incercari electrice pe auto 3 t				
8	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc	1,00	175,54 43,24	175,54 43,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,750000		
	3120215536602	Sigurante fuzibile 125 A (patron)	buc	1,500000		
9	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	1,00	103,95 35,75	103,95 35,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,620000		
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,100000		
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,200000		
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420- 165x103x72 mm	buc	0,330000		
10	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc	1,00	265,94 265,24	265,94 265,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,600000		
	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,500000		
	<i>Total</i>		lei			2 681,38
	<b>Total Verificari electrice</b>					<b>2 681,38</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>					<b>2 144,16</b>
	<b>Capitol 2. Lucrari de reparatii la instalatii electrice</b>					
11	RpEP22A	Revizia PA	buc	1,00	17,30 17,30	17,30 17,30
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,300000		
12	RpEP04A	Reparatia curenta a punctului de alimentare	buc	1,00	438,22 438,22	438,22 438,22
	7137010011510	Electromontor	h-om	7,600000		
13	RpEP02A	Masurarea rezistentei izolatiei secundare	buc	1,00	34,60 34,60	34,60 34,60
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,600000		
14	RpEP03A	Inlocuirea sigurantelor PN-2	buc	1,00	11,53 11,53	11,53 11,53
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,200000		
15	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	1,00	128,15 67,46	128,15 67,46
	1	Muncitor	h-om	1,170000		
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001000		
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,159000		
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,005000		
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,000000		
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001000		
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,003000		
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,014000		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,004000		
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,060000		
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,080000		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,004000		

16	1.1.2	Inlocuirea demarorului magnetic	buc	1,00	551,07 151,07	551,07 151,07
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,620000		
	10091-20	Demaror magnetic	buc	1,000000		
17	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte	0,01	922,56 922,56	9,23 9,23
	5	Specialist	h-om	0,160000		
18	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie	1,00	23,06 23,06	23,06 23,06
	5	Specialist	h-om	0,400000		
19	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm <sup>2</sup>	100 m	0,01	346,17 323,47	3,46 3,23
	1	Muncitor	h-om	0,056100		
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000004		
	1019852	Vopsea	kg	0,000200		
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,003100		
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,008000		
	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,122000		
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,000500		
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,000020		
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,001600		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000100		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000100		
20	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm <sup>2</sup>	100 m	0,01	396,03 388,63	3,96 3,89
	1	Muncitor	h-om	0,067400		
	1019852	Vopsea	kg	0,000200		
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,003100		
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,008000		
	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,122000		
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,000500		
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,000020		
21	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau	buc	1,00	126,25 15,57	126,25 15,57

		aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270000		
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,010000		
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050000		
22	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	0,01	497,91 453,21	4,98 4,53
	1	Muncitor	h-om	0,078600		
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,000010		
	1019852	Vopsea	kg	0,000200		
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,003100		
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,008000		
	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,122000		
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,000500		
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,000020		
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,003200		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000400		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000400		
23	RpEK01A	Revizia corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc	1,00	43,24 43,24	43,24 43,24
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,750000		
24	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	1,00	175,30 17,87	175,30 17,87
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,310000		
	2746167335100	Priza	buc	1,020000		
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005000		
	2051142950700	Dibluri	buc	2,000000		
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,000000		
25	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,01	2 705,34 1 775,93	27,05 17,76
	1	Muncitor	h-om	0,308000		
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000021		
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,010500		
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,008200		
	1019852	Vopsea	kg	0,006800		
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,006500		
	5009030	Flanse	10 buc	0,010200		
	5009031	Scoabe	10 buc	0,041000		
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИFC-50"	buc	0,080000		
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,000800		
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,000300		



	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,004700		
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,200000		
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,064200		
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,061800		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,004700		
26	RpEP05A	Inlocuirea contactelor de fixare a sigurantelor	buc	1,00	34,60	34,60
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,600000	34,60	34,60
27	RpEP16A	Reparatia sigurantelor fuzibile PN-2	buc	1,00	11,53	11,53
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,200000	11,53	11,53
28	RpEK03A	Reparatia curenta a corpurilor de iluminat cu becuri cu vapori de sodiu, mercur	buc	1,00	89,37	89,37
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,550000	89,37	89,37
29	RpEE10D	Revizuirea automate de protectie tripolare 0,5 kV de 25-350 A	buc	1,00	87,75	87,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,520000	87,64	87,64
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005000		
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,020000		
30	RpEE24D	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : comutatoare stea-triunghi de 25-40-63-100-200 A	buc	1,00	38,06	38,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,660000	38,06	38,06
31	RpEK02A	Revizia corpurilor de iluminat cu bec incandescent	buc	1,00	28,83	28,83
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,500000	28,83	28,83
32	RpEG12A	Inlocuirea sau completarea, la tablourile de distributie electrica, a unui element de siguranta Materiale marunte (ipsos, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,01	buc	1,00	78,05	78,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,250000	14,41	14,41
	3120215537204	Soclu pentru sigurante LF-25 A (legaturi fata)	buc	1,010000		
33	RpEG13B	Revizuirea legaturilor si curatirea contactelor in aparatele electrice, montate pentru intensitatea curentului de 100-200 A	buc	1,00	18,34	18,34
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,190000	10,96	10,96
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,200000		
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,015000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,007000		
34	RpEP17A	Masurarea sarcinii la transformatorul de curent	buc	1,00	40,36	40,36
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,700000	40,36	40,36
35	RpEB11H	Cordoane din cupru, cu izolatie	m	1,00	105,98	105,98

		din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent de protectie, avind sectiunea 5x2,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,03			27,68	27,68
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,480000		
	1111000100033	Cordoane de cupru	m	1,081500		
36	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare	buc	1,00	271,80 47,86	271,80 47,86
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,830000		
	3320634625001	Contactator automat	buc	1,000000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,010000		
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	6,000000		
	2051142950700	Dibluri	buc	4,000000		
	2874115836777	Surub cap inecat crestati L 3 x 40	buc	4,000000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,200000		
37	RpEE09B	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 40-63 A, AC-3 DITA sau similare.	buc	1,00	679,90 138,96	679,90 138,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,410000		
	3320634625001-2	Contactator automat	buc	1,000000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,010000		
	3162165201452-9	Papuc stantat din cupru	buc	6,000000		
	2051142950700	Dibluri	buc	4,000000		
	2874115836777	Surub cap inecat crestati L 3 x 40	buc	4,000000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,200000		
38	RpEB05A	Impamintare cu conductor de otel pentru legare la pamint sau la nul a receptoarelor sau aparatelor electrice existente sau noi, instalat pe ziduri de caramida sau beton, din banda de otel OB 37 de 20-40 mm, din otel beton OB 37 cu d=8-16 mm, zincate, confectionarea si montarea suporturilor, racordarea la receptoare sau aparate, cu cositorirea locului de racordare, precum si vopsirea cu asfalt-lac a conductorului, inclusiv schela usoara pe capre pina la 3 m inaltime. Materiale marunte (electrozi, aliaj, asfalt-lac etc) din valoarea materialelor explicitate=1,05	m	1,00	105,92 49,01	105,92 49,01
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,850000		
	2722103107003	Conductor de otel zincat	m	1,060500		
	2875276313072	Suport centura legare la pamint 40x4	buc	0,735000		

		simbol S-47B zincat				
	2710403700443	Banda din otel laminata la cald 3 x 35 mm	kg	0,840000		
	2710403700406	Banda din otel laminata la cald 3 x 45 mm	kg	1,837500		
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,178500		
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,050000		
39	RpEB07A	Montarea piesei flexibile de cupru, pentru legarea suplimentara a receptorilor si aparatelor electrice la instalatia de legare la pamint, conductorul avind sectiunea de 16 mmp	buc	1,00	79,34 21,33	79,34 21,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,370000		
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	0,500000		
	3162165201452	Papuc stantat din cupru	buc	2,000000		
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,020000		
	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0,010000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,010000		
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,010000		
40	1.1.11	Inlocuirea releului termic	buc	1,00	664,33 164,33	664,33 164,33
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,850000		
	1023	Releu termic	buc	1,000000		
41	RpEC13B	Revizuirea instalatiilor electrice la cladiri, instalatiile fiind executate cu conductori din aluminiu	buc	1,00	27,42 4,61	27,42 4,61
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,080000		
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,010000		
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	1,500000		
42	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,01	1 917,34 1 856,65	19,17 18,57
	1	Muncitor	h-om	0,322000		
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,000031		
	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,020000		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000400		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000400		
43	08-03-591-7	Comutator tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,01	1 957,70 1 897,01	19,58 18,97
	1	Muncitor	h-om	0,329000		
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,000031		
	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,020000		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000400		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000400		
44	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	1,00	166,31 17,30	166,31 17,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,300000		
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,000000		
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005000		
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200000		
45	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,01	3 046,52 2 490,91	30,47 24,91

	1	Muncitor	h-om	0,432000		
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000002		
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000003		
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,010200		
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,010300		
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭИЛЖ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,001100		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000400		
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,064000		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000400		
46	08-03-591-12	Blocuri cu trei intreruptori si o priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,01	4 155,09 4 001,60	41,55 40,02
	1	Muncitor	h-om	0,694000		
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000031		
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,015000		
	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,020000		
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭИЛЖ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,004200		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000700		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000700		
47	RpEE14E	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip cumpana - simbol 0145	buc	1,00	168,34 21,33	168,34 21,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,370000		
	1111000100020-1	Intrerupator	buc	1,000000		
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005000		
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200000		
48	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm <sup>2</sup>	100 fire	0,01	3 499,12 968,69	34,99 9,69
	1	Muncitor	h-om	0,168000		
	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,000001		
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,000200		
	5009062-2	Papuci de cablu	buc	1,020000		
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,001000		
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,010200		
	5009619	Ate de cusut	kg	0,000100		
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,001000		
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,000800		
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,001000		
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭИЛЖ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,002000		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000100		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000100		
49	1.1.12	Inlocuirea intrerupatorului basculant	buc	1,00	168,26 92,26	168,26 92,26

	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,600000		
	1024	Intrerupator basculant	buc	1,000000		
50	1.8.25	Inlocuirea demarorului magnetic	buc	1,00	551,07 151,07	551,07 151,07
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,620000		
	1009-22	Demaror magnetic	buc	1,000000		
51	08-03-574-2	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 fire	0,01	4 957,77 2 000,80	49,58 20,01
	1	Muncitor	h-om	0,347000		
	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,000002		
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,000500		
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,012400		
	5009062-4	Papuci de cablu	buc	1,020000		
	5009101-2	Butoane de montaj	1000 buc	0,001000		
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,010200		
	5009619	Ate de cusut	kg	0,000200		
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,001000		
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,001000		
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,004000		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,000100		
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,122000		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,000100		
52	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm <sup>2</sup>	100 buc	0,01	691,92 691,92	6,92 6,92
	1	Muncitor	h-om	0,120000		
53	08-03-573-1	Pupitru de comanda de podea, inaltime pina la 1200 mm, adincime si latime pe front, mm, pina la 700x600	buc	1,00	245,27 136,65	245,27 136,65
	1	Muncitor	h-om	2,370000		
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000300		
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,150000		
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,100000		
	1019852	Vopsea	kg	0,050000		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240000		
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,790000		
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m <sup>3</sup> /min	h-ut	0,350000		
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,350000		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,240000		
54	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm <sup>2</sup>	100 buc	0,01	749,58 749,58	7,50 7,50
	1	Muncitor	h-om	0,130000		
55	1.1.14	Inlocuirea bobinei demarorului	buc	1,00	307,70	307,70

		magnetic			224,30	224,30
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	3,890000		
	1010-11	Bobina demarorului magnetic	buc	1,000000		
56	1.9.26	Inlocuirea bucei panoului de comanda	buc	1,00	72,82 68,62	72,82 68,62
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,190000		
	1080-22	Bucsa	buc	1,000000		
57	1.5.16	Inlocuirea corpului clemei, a blocului de cleme de pe motorul electric	buc	1,00	76,46 74,96	76,46 74,96
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,300000		
	1046	Corp clemei	buc	1,000000		
58	1.4.3	Inlocuirea corpului de iluminat PSH-60	buc	1,00	583,61 83,61	583,61 83,61
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,450000		
	1048	Corp de iluminat	buc	1,000000		
59	1.4.12	Inlocuirea releului de timp	buc	1,00	649,51 219,11	649,51 219,11
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	3,800000		
	1027	Releu de timp	buc	1,000000		
60	1.9.27	Inlocuirea comutatorului regimului de lucru	buc	1,00	1 070,10 170,10	1 070,10 170,10
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,950000		
	1032	Comutator-pachet	buc	1,000000		
61	1.9.28	Inlocuirea protectiei termice a demarorului magnetic	buc	1,00	182,43 127,43	182,43 127,43
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,210000		
	1081	Protectie termica	buc	1,000000		
62	1.9.31	Inlocuirea prizei alimentare actionarii	buc	1,00	178,61 86,49	178,61 86,49
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,500000		
	1082	Priza	buc	1,000000		
63	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	1,00	99,05 37,48	99,05 37,48
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,650000		
	1111000100020-3	Intrerupator	buc	1,000000		
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000000		
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005000		
64	1.9.33	Inlocuirea bucei lampei de semnalizare	buc	1,00	64,21 49,01	64,21 49,01
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si	h-om.	0,850000		

		comerciale				
	1083	Bucsa lampei de semnalizare	buc	1,000000		
65	1.9.38	Inlocuirea a rezistentei blocului de eliminare a parazitilor radio	buc	1,00	92,45	92,45
					89,95	89,95
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,560000		
	1086	Rezistenta	buc	1,000000		
66	1.9.39	Inlocuirea condensatorului blocului de eliminare a parazitilor radio	buc	1,00	158,54	158,54
					139,54	139,54
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,420000		
	1087	Condensator	buc	1,000000		
67	1.10.3	Inlocuirea contactelor demarorului magnetic P-6	buc	1,00	249,14	249,14
					159,14	159,14
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,760000		
	1088-8	Contact	buc	6,000000		
68	1.10.4	Inlocuirea contactelor demarorului magnetic	buc	0,17	258,94	43,17
					168,94	28,16
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	0,488431		
	1088-9	Contact	buc	1,000200		
69	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub	buc	1,00	754,26	754,26
					63,43	63,43
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,100000		
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,000000		
	2051142950700-4	Dibluri	buc	2,000000		
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,000000		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,080000		
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200000		
70	1.10.5	Reparatia demarorului magnetic in cazul unei slabe etanseri a indusului de miez	buc	1,00	127,15	127,15
					126,85	126,85
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,200000		
	1192	Metiz	kg	0,010000		
71	2.1.1	Inlocuirea bobinei demarorului magnetic	buc	1,00	205,04	205,04
					166,64	166,64
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,890000		
	1010-12	Bobina demarorului magnetic	buc	1,000000		
72	2.1.4	Inlocuirea butonului de comanda	buc	1,00	152,79	152,79
					59,39	59,39
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,030000		
	1091	Buton de comanda	buc	1,000000		
73	1.8.11	Inlocuirea transformatorului de curent a gratarului de aschiere	buc	1,00	1 024,74	1 024,74
					113,01	113,01
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,960000		
	1069-1	Transformator	buc	1,000000		
74	08-02-144-3	Conectarea firelor conductorilor	100 buc	0,01	876,43	8,76

		sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 16 mm2			876,43	8,76
	1	Muncitor	h-om	0,152000		
75	RpED03A	Scoaterea invelisului de iuta, hirtie sau PVC de pe cabluri cu sectiunea conductorului de faza pina la 35 mmp	m	1,00	3,08 2,88	3,08 2,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,050000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,010000		
76	RpEE10B	Revizuirea intrerupatoare bipolare pina la 25 A, tripolare 63 A sau pachet tripolare 10-25 A	buc	1,00	24,90 24,79	24,90 24,79
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,430000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005000		
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,020000		
77	1.2.14	Inlocuirea disjuncteurului AP-50-3MT	buc	1,00	722,42 142,42	722,42 142,42
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	2,470000		
	1025	Intrerupator automat	buc	1,000000		
78	1.2.15	Inlocuirea sigurantei	buc	1,00	123,80 73,80	123,80 73,80
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,280000		
	1011-10	Siguranta	buc	1,000000		
79	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc	1,00	265,94 265,24	265,94 265,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,600000		
	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,500000		
80	RpEJ06D	Incerari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamint	100 m	0,01	327,17 324,05	3,27 3,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,056200		
	3130134828996	Conductor VLPY 50 mmp	m	0,000300		
	3120275206180	Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp	buc	0,000050		
81	RpEP19A	Reparatia usilor la punctul de alimentare	buc	1,00	46,13 46,13	46,13 46,13
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,800000		
82	1.1.16	Inlocuirea sigurantei	buc	1,00	171,49 86,49	171,49 86,49
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	1,500000		
	1011-11	Siguranta	buc	1,000000		
83	1.1.15	Inlocuirea intrerupatorului automat	buc	1,00	771,43 191,43	771,43 191,43
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	3,320000		
	1025	Intrerupator automat	buc	1,000000		
84	RpEP11A	Demontarea contorului in punct de alimentare	buc	1,00	23,06 23,06	23,06 23,06



	7137010011510	Electromontor	h-om	0,400000		
85	RpEP12A	Montarea contorului in punct de alimentare	buc	1,00	46,13	46,13
					46,13	46,13
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,800000		
86	RpEP13A	Demontarea transformatorului de curent in punct de alimentare	buc	1,00	28,83	28,83
					28,83	28,83
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,500000		
87	RpEP14A	Montarea transformatorului de curent in PA	buc	1,00	28,83	28,83
					28,83	28,83
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,500000		
88	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	1,00	49,41	49,41
					14,41	14,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,250000		
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,250000		
89	RpEQ05A	Reparatia usilor la cutiile cu cleme	buc	1,00	11,53	11,53
					11,53	11,53
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,200000		
90	RpEQ07A	Accesul	h-om	1,00	57,66	57,66
					57,66	57,66
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,000000		
91	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc	1,00	1 556,82	1 556,82
					1 556,82	1 556,82
	7137010011510	Electromontor	h-om	27,000000		
92	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc	1,00	1 037,88	1 037,88
					1 037,88	1 037,88
	7137010011510	Electromontor	h-om	18,000000		
<i>Total</i>			lei			16 541,11
<b>Total Lucrari de reparatii la instalatii electrice</b>						<b>16 541,11</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>7 970,85</b>
<b>Capitol 3. Plecarea si intoarcerea</b>						
93	RpEQ08A	Plecarea si intoarcerea de la locul de munca	km	1,00	1,73	1,73
					1,73	1,73
	500	Electromecanic de utilaje frigorifice si comerciale	h-om.	0,030000		
<i>Total</i>			lei			1,73
<b>Total Plecarea si intoarcerea</b>						<b>1,73</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1,73</b>
<b>Capitol 4. Transport</b>						
94	11	Camioneta	km	1,00	3,60	3,60
					0,00	0,00
	11	Camioneta	h-ut	0,030000		
95	12	Microbuz	km	1,00	7,00	7,00

					0,00	0,00
	12	Microbus	h-ut	0,040000		
<i>Total</i>			lei			10,60
<b>Total Transport</b>						<b>10,60</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>0,00</b>
<b>Total deviz:</b>						
<b>Total</b>			<b>lei</b>			<b>19 234,83</b>
<b>Asigurarea sociala si medicala</b>				<b>24 %</b>		<b>2 428,02</b>
<b>Cheltuieli de regie</b>				<b>76 %</b>		<b>7 688,72</b>
<b>Total</b>						<b>29 351,56</b>
<b>Beneficiu de deviz</b>				<b>6 %</b>		<b>1 761,09</b>
<b>Total</b>						<b>31 112,65</b>
<b>TVA</b>				<b>20 %</b>		<b>6 222,53</b>
<b>Total deviz:</b>						<b>37 335,18</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>10 116,73</b>

Intocmit

PCF "NORD-UNIVERSAL" S.

(funcția, semnătura)

Verificat

DETS sect. Centru

(funcția, semnătura)





REPUBLICA



MOLDOVA

# CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE

FIRMA COMERCIALĂ DE PRODUCȚIE "NORD-UNIVERSAL" SRL  
ESTE ÎNREGISTRATĂ LA CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT

*Numărul de indentificare de stat - codul fiscal*  
**1002600044218**

*Data înregistrării*

**11.04.1996**

*Data eliberării*

**10.01.2005**

**Dragomir Ala, registrar de stat**

*Funcția, numele, prenumele persoanei  
care a eliberat certificatul*

*semnătură*



**MD 0009985**





## AGENȚIA SERVICIIL PUBLICE

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

### EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice

Nr. 407260 data 20.03.2019

Denumirea completă: **FIRMA COMERCIALĂ DE PRODUCȚIE "NORD-UNIVERSAL" SRL**

Denumirea prescurtată: **"NORD-UNIVERSAL" S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu răspundere limitată,**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal (IDNO): **1002600044218**

Data înregistrării de stat: **11.04.1996**

Modul de constituire: **nou creată.**

Sediul: **MD-2052, str. Maria Drăgan, 19, mun. Chișinău, Republica Moldova.** tel.

Obiectul principal de activitate:

- 1. Comerțul cu ridicata al produselor alimentare, băuturilor și produselor din tutun**
- 2. Intermedieri pentru vânzarea materiei prime agricole, animalelor vii, materiei prime textile și a semiproduselor**
- 3. Repararea rulmenților, detaliilor și încrucișărilor pentru mașini de utilizare generală**
- 4. Alte transporturi terestre de călători**
- 5. Servicii de expediere și transport**

Capitalul social: **5400 lei,**

Administrator: **MAZUR DENIS, IDNP 0983006892717, tel.**

Asociații:

1. **MAZUR DENIS, IDNP 0983006892717, tel. 343134,**  
cota 5400 lei, ce constituie 100%

Beneficiar efectiv:

1.1. **MAZUR DENIS, IDNP 0983006892717, cota - 100%**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art.34 al Legii nr.220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: **20.03.2019.**

Registrator

Jimbei Mihai





## CERTIFICAT privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.  
№ A2107256

din  
от 30.04.2021

### 1. Destinația / Назначение

Pentru participare la proceduri de achizitii publice

### 2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
NORD-UNIVERSAL S.R.L.	1002600044218
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Maria Dragan nr. 19	0140-SEC.CIOCANA

### 3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat / Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:  
**0,00 lei/лей.**

### 4. Valabil pînă la / Действителен до 15.05.2021

### 5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Șef DDF Rîșcani

a DGAF mun. Chișinău

L.Ș/ М.П.

Executor: Svetlana Slonovscaia

Numele și prenumele/Фамилия и имя



Semnătura/Подпись

Viorica CĂUȘ

Numele și prenumele/Фамилия и имя



# BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

## FILIALA „TELECENTRU”

Republica Moldova, MD 2028  
mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53  
Tel./Fax: (373 22) 72 14 73, 73 76 42

01-07/5934  
14.01.2016

Республика Молдова, MD 2028  
мун. Кишинэу, шос. Хынчешть, 53  
Тел./ факс: (373 22) 72 14 73, 73 76 42

### CERTIFICAT

Prin prezenta, filiala „Telecentru” a BC „Moldindconbank” S.A., confirmă faptul precum că **F.C.P. "Nord-Universal" SRL** dispune de cont curent cu următoarele rechizite:

**F.C.P. "Nord-Universal" SRL**  
c/f 1002600044218  
**MD-2068, bd.Moscov 7/3, ap. 73, mun. Chișinău**  
Cont curent: - nr. 2251306176 în MDL,  
**IBAN : MD72ML00000002251306176**  
Cod bancar: - **MOLDMD2X306;**  
**BC „Moldindconbank” S.A**  
Filiala „Telecentru”  
c/f 1002600028096  
**MD-2028, șos. Hîncești 53, mun. Chișinău**

Certificatul este întocmit într-un exemplar fără dreptul de a fi multiplicat, pentru a fi prezentat la solicitare.

Director



I. Arhip

Contabil-șef

L. Sîrghi

Se aprobă: \_\_\_\_\_  
Conducătorul : Mazur Denis  
26.02.2021

STAT DE PERSONAL  
PENTRU ANUL 2021

Nr. d/o	Numele, prenumele	Ocupația	Categorie
	1	2	
1	Mazur Oleg	Inginer	
2	Soloviova liudmila	Inginer-electrician	
3	Mazur Denis	Director	
4	Tricolie Andrei	Lăcătuș mecanic	III
5	Boaghe Valeriu	Lăcătuș mecanic	IV
6	Colodinschii Iurii	Lăcătuș-Electrician	VI
7	Andon Vladimir	Lăcătuș-Electrician	III
8	Savca Victor	Lăcătuș-Electrician	III
9	Mitev Dmitrii	Lăcătuș mecanic	III
10	Mitev Ivan	Lăcătuș mecanic	I
11	Musteață Ruslan	Lăcătuș mecanic	III
12	Sfeatenco Serghei	Lăcătuș mecanic	III
13	Volceanov Valeriu	Lăcătuș mecanic	III
14	Tricolie Valeriu	Lăcătuș mecanic	III
15	Ceban Ilia	Electromecanic	III
16	Daniliuc Petru	Electromecanic	VI
17	Oxeniuc Alexandr	Electromecanic	III
18	Oxeniuc Oleg	Electromecanic	IV
19	Scerbac Mihail	Inginer electric	IV
20	Turcanu Sergiu	Inginer-proiectant	
21	Rusu Ilia	Frezor	V





Ministerul Economiei  
și Infrastructurii  
al Republicii Moldova



Agenția pentru  
Supraveghere Tehnică

11.09.2020 nr. 2-401/RO.

## A V I Z pentru participare la licitațiile publice

Eliberat întreprinderii "NORD-UNIVERSAL" SRL c/f 1002600044218 conform cererii nr. 1-2673/20 din 08.09.2020 și listei actelor (anexa nr. 2) declarate/depuse de către agentul economic privind participarea la licitațiile publice efectuate din bani publici cu respectarea prevederilor legale și normative tehnice din domeniul construcțiilor.

**Prezentul Aviz este valabil 12 luni din data eliberării.**

În rezultatul verificării actelor potrivit Ordinului nr. 102A din 26.03.2018, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. crt.	Informații rezultate din documentele întocmite cu ocazia inspecțiilor/verificărilor privind respectarea legislației în construcții și neconformitățile admise la lucrările generale și similar executate și în curs de execuție din ultimii trei ani au fost înregistrate din vîna exclusivă a antreprenorului	Da	Nu
1	Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refăceri parțiale sau totale ale lucrărilor.	--	nu
2	Au fost înregistrate cazuri în care neconformitățile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundație, a fundațiilor și a structurii de rezistență.	--	nu
3	Au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice și a legislației în vigoare privind calitatea lucrărilor.	--	nu
4	Au fost înregistrate cazuri de respingeri sau amînări de recepții preliminară.	--	nu
5	Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume și a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calității, cu rebut sau abateri de la soluțiile de proiect.	--	nu
6	Au fost înregistrate cazuri de ignorare a prescripțiilor, aplicare a sancțiunilor conform Codului contravențional.	--	nu
7	Dispune întreprinderea/organizația de necesarul pentru executarea lucrărilor în domeniul construcțiilor: persoane atestate, mecanisme și utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori.	da	--
	<b>Inclusiv,</b> La construcția reabilitarea și reparația drumurilor și podurilor	--	nu

**Director**



**Vasile Radu**

Ex. V. Știrbu, 022212952  
Email: [vitalie.stirbu@ast.gov.md](mailto:vitalie.stirbu@ast.gov.md)



LISTA

actelor declarate pentru obținerea Avizului (F.3.15) de participare la licitațiile publice depuse de către

agentul economic "NORD-UNIVERSAL" SRL c/f 1002600044218

- solicitare în adresa Agenției de întocmire și eliberarea a Avizului (F.3.15) de participare de participare la licitațiile publice.
- Certificat de înregistrare a întreprinderii (copia).
- Extras de la Camera Înregistrării de Stat (copia).
- Licența și anexa la licență după caz (copia).
- Adresa juridică și de-facto, tel/fax, mobil (contractul de arendă sau actul de proprietate).
- Copia ordinului de numire a persoanei responsabile de calitatea executării LCM.
- Copia contractului cu un laborator acreditat sau atestat (după caz).
- Manualul calității (prima foaie copie).
- Copia certificatelor de atestare a diriginților de șantier inclusiv ordinile/contractelor de angajare.
- Lista mecanismelor și utilajului (contractul de arendă sau actul de proprietate).
- Confirmare, că firma (întreprinderea) dispune de sector de producere, depozit, oficiu-m2 și adresa (contractul de arendă sau actul de proprietate).
- Certificatele de conformitate și pașapoartele de calitate pentru produsele în construcții (în caz că firma (întreprinderea) produce produse pentru construcții).
- lista muncitorilor pe specialități.
- Lista utilajului metrologic.

### Lista principalelor servicii similar prestate.

Nr./d.o.	Data	Nr. contract	Institutia	Denumirea lucrărilor
1	05.03.2020	5	DGETS mun.Chișinău	Servicii de reparație a utilajului tehnologic și frigorific, reparația instalațiilor electrice
2	02.01.2020	2	DETS sect. Buiucani	Servicii de reparație a utilajului tehnologic și frigorific
3	27.02.2020	15	DETS sect. Rîșcani	Servicii de reparație a sistemului electric
4	16.10.2019	200	DETS sect. Buiucani	Achiziționarea serviciilor de reparație a instalațiilor electrice, la instituțiile de învățământ din subordinea DETS Buiucani
5	21.02.2019	MD-2019-02-18-000003-1-11/3	DETS sect. Botanica	Achiziționarea serviciilor de reparație de reparație a utilajului tehnologic și frigorific din incinta blocurilor alimentare conform necesităților instituțiilor subordonate DETS

				s. Botanica
6	08.02.2018	09/S	DETS sect. Centru	Servicii de reparație a utilajului tehnologic și frigorific în instituțiile subordonate DETS s. Centru
7	08.07.2018	87	DGETS mun. Chișinău	Servicii de reparație a utilajului tehnologic și frigorific, reparația instalațiilor electrice conform comenzilor.

Cu respect,

Director SRL „Nord-Universal”,

Conducator

Mazur Denis



## FORMULARUL F3.7

### FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SRL „Nord –Universal”
2. Codul fisca 1002600044218
3. Adresa sediului central mun. Chișinău, str. Maria Dragan 19
4. Telefon 022-47-23-45
- Fax 022-47-62-27
- E-mail nordmd05@gmail.com
5. Certificatul de înregistrare 10.01.2005 MD0009985  
(numărul, data înregistrării)  
Camera înregistrării de stat  
(instituția emitentă)
6. Obiectul de activitate, pe domenii Construcții de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții ( se permit lucrările conform listei indicate în anexă)  
  
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Licența (certificat) Seria MMII Nr.035212  
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: nu sunt  
(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)
9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2020	4 877 896	274 586
2.	2019	5 686 114	325 201
3.	2018	4 892 827	277 586
Media anuală:		5 152 279	

Data completării: 11.05.2021

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Mazur Denis



Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: S.R.L Mord-Universal

## Centrul de deservire

Compania S.R.L Nord -Universal, cu adresa str. Maria Dragan 19, confirmă că dispune de centru de deservire propriu situat mun. Chișinău, str. Maria Dragan 19.

Cu respect,

Director SRL „Nord-Universal”,

Conducator

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Mazur Denis', written over a horizontal line.

Mazur Denis



"SSM EXPERT" S.R.L.

Adresa fizică: mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri 84, et. 2

c/f: 1014600010016

IBAN MD50A G000000022512275625

BC „Moldova-Agroindbank SA” or. Chișinău

Cod: AGRNMD2X

E-mail: [director@ssmexpert.md](mailto:director@ssmexpert.md)

Web: [ssmexpert.md](http://ssmexpert.md)



Seria. SSM II  
Nr. 01425

# CERTIFICAT

## DE CALIFICARE PROFESIONALĂ

Se acordă **Domnului/Doamnei Mazur Denis**, care, în perioada 12.04.2021 – 16.04.2021, a frecventat cursul de instruire în domeniul Securității și Sănătății în Muncă corespunzător nivelului 2 de pregătire, cu durată de 40 ore și a susținut examenul de certificare a competențelor profesionale la data de 16 Aprilie 2021.

Prezenta certificare este liberă în baza Deciziei Comisiei de Certificare nr. 35/21 din 16.04.2021.

Președintele Comisiei de Certificare : **Darii Ion**



L.Ș.

Data eliberării: 16.04.2021 Semnătura titularului:

Certificatul este valabil până la 16.04.2024



# "SSM EXPERT" S.R.L.

Adresa fizică: mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri 84, et. 2  
c/f: 1014600010016  
IBAN MD50AG00000022512275625  
BC „Moldova-Agroindbank SA” or. Chișinău  
Cod: AGRNMD2X  
E-mail: director@ssmexpert.md  
Web: [ssmexpert.md](http://ssmexpert.md)



## Decizia Comisiei de Certificare Nr. 35/21 din 16.04.2021

### de examinare a cunoștințelor în domeniul securității și sănătății în muncă

Comisia de examinare în componența:

Președintele comisiei  
Membrii comisiei

Darii Ion  
Gonța Natalia  
Gazea Andrei

În temeiul ordinului nr. 35/21-SSM2 din 12.04.2021, membrii comisiei au examinat cunoștințele în domeniul securității și sănătății în muncă pentru lucrătorii desemnați din unitățile economice din republică și au stabilit:

Nr.	Locul de muncă	Nume / Prenume	Funcția	Aprecierea cunoștințelor
10	Nord-Universal SRL	Mazur Denis	Administrator	Atestat

Președintele comisiei

Darii Ion



Membrii comisiei

Gonța Natalia

Gazea Andrei

## FORMULARUL F3.11

### DECLARAȚIE

privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Autocamion Renau-Master	1 buc.	+	
2.	Camioneta „Ford-Courier”	1 buc.	+	
4.	Bormașină	1 buc.	+	
5	Complect de instrumente pentru îndepl. lucrărilor	9 buc.	+	
6	Strung de așchiere	2 buc.	+	
7	Strung de frezat	2 buc.	+	
8	Presă hidraulică	1 buc.	+	
9	Aparat de sudură	2 buc.	+	
10	Mecanism pentru evacuare freonului	2 buc.	+	
11	Copmpresor	3 buc.	+	
12	Stend pentru testare agregatelor frigorific	1 buc.	+	
13	Stend pentru testare motorelor electric	1 buc.	+	
14	Mașină pentru înfășurare spiralei	1 buc.	+	
15	Mașină semiautomată pentru înfășurare spiralei	1 buc.	+	
16	Mașina pentru umplutură ITE (încălzitor tub electric)– 1,5 m	2 buc.	+	
17	Mașină semiautomată pentru umplutură ITE	1 buc.	+	



18	Mașina pentru umplutură ITE – 2,5 m	1 buc.	+	
19	Mașina pentru umplutură ITE – 4 m	1 buc.	+	
20	Mașina pentru căpuitor mantei ITE (cu 4 valți)	1 buc.	+	
21	Mașina pentru căpuitor mantei ITE (cu 2 valți)	1 buc.	+	
22	Mașina pentru rulare filetelui	1 buc.	+	
23	Mașina pentru frezare capătului tubelor	1 buc.	+	
24	Masă universală pentru îndoire ITE	1 buc.	+	
25	Mașina pentru tăierea tubelor	1 buc.	+	
26	Mașina balansier tăietor	1 buc.	+	
27	Stand pentru calcinare mantei ITE	1 buc.	+	
28	Mașina de masă pentru găurit	1 buc.	+	
29	Mașina de ascuțit	2 buc.	+	
30	Masa standului pentru încercare ITE	1 buc.	+	
31	Dulap pentru uscare ITE	1 buc.	+	
32	Presă-foarfece manual	1 buc.	+	
33	Pod măsurător	1 buc.	+	
34	Dulap pentru uscare bobinei a motorului electric	1 buc.	+	
35	Dulap pentru uscare camforcelor	1 buc.	+	
36	Malaxor de mortar	1 buc.	+	
37	Mașina pentru tăierea agregatului frigorifer	1 buc.	+	

Semnat: \_\_\_\_\_



Nume: Mazur Denis

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: S.R.L. Nord-Universal



### Date de contact

Compania S.R.L Nord -Universal, cu adresa str. Maria Dragan 19, confirmă date de contact a operatorului telefonic , pentru recepționarea comenzilor non-stop  
mob. 069750101, fix - 02247-23-45.

Cu respect,

Director SRL „Nord-Universal”,

Conducator



**Mazur Denis**



## Declarație

Compania S.R.L Nord -Universal, cu adresa str. Maria Dragan 19, declară pe propria răspundere privind asigurarea serviciilor contractate fără întârziere și în termeni cât mai restrânși.

Cu respect,

Director SRL „Nord-Universal”,

Conducator



Mazur Denis

